Peygamber’e
nispet edilen, ümmetinin yetmiş üç fırkaya ayrılacağı, bunlardan biri hariç diğerlerinin cehennemlik
olduğu anlamında rivayet edilen hadisler vasıtasıyladır. (bkz. el-İsfahânî, Müfredat I, 632; İbn Esir,
Mecdeddin Ebu Seadet el-Mübarek b. Muhammed b. Muhammed, en-Nihaye fi Garibi’l-Hadis ve’l-
Eser, (thk. Tahir Ahmed ez-Zavi, Mahmud Ahmed et-Tanahi), Beyrut 1399/1979, III, 437-438.

13) Ahmed b. Hanbel, Musned, II, 332; III, 145; Ebu Davud Sünnet, 1; Tirmizi, İman, 18; İbn Mace,
Fiten, 17.

14) Kelâm ilmi, Allah’ın zat ve sıfatlarından, peygamberlik ve onunla ilgili meselelerden, kâinatın
yaratılışı ile ilgili konulardan İslâmî hükümler çerçevesinde bahseden bir ilimdir.

Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat’in iki imamın-
dan biridir. Hicri 260 (m. 875 yılında Basra'da doğdu, 324 (m. 936) da Bağdat'ta vefat etti. (Ebu Zeh-
ra, Muhammed, İslam’da İtikadi, Siyasi ve Fıkhi Mezhepler Tarihi, çev. Sıbğatullah Kaya, İmaj Yay.,
s. 167).

18) Fahruddin er-Razî, 543/1149'te Selçuklu devletinin başkenti Rey'de dünyaya geldi. Ailesi aslen Tabe-
ristanlıdır. Batı İslam dünyasında İbnü'l-Hatîb, diğer yerlerde ise Fahruddîn Razî ve Fahr-i Razî şek-
linde meşhur oldu. (bkz. Gölcük, Şerafettin, Kelam Tarihi, Kitap Dünyası Yayınları, İstanbul 2000, s.
213).

19) İsmi Ali b. Ahmed b. Said b. Hazm b. Galib b. Salih b. Süfyan b. Yezid’dir. Künyesi Ebû Muham-
med olup, kitaplarında genelde bu künyesini kullanır. Ancak bazen kendi görüşünü açıklarken “Ali
” ismini de kullanmıştır. Tabakat kitaplarında ise, İbn Hazm el-Endelüsî veya Ali b. Hazm şeklinde
geçmektedir. Fakat o, İbn Hazm olarak meşhurdur. (İslam Ansiklopedisi, XX, 39-52).

20) Ebu Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) meşhur
Eş’arî kelamcısı, Şafii fakihi ve matematik bilgini olup Bağdat’ta doğdu. Doğum tarihi kesin olarak
bilinmemekle birlikte, 365’te (975) ölen Ebû Bekir b. Adîden ders okuduğuna göre 350 (961) yılı
civarında doğduğu söylenebilir. (İslam Ansiklopedisi, I, 230-231).

Fırka tektir, daha sonra
bu fırkanın mensuplarından iki ya da daha çok insan çıkmış ve makalelerinde; kendilerin-
den önceki seleflerin sahip olmadıkları şeyleri icat etmişlerdir. Böylece bunlardan her biri
daha öncekilerden ayrılmış birer fırka haline gelmişlerdir.

21) Ebü’l-Muzaffer el-İsferainî (ö. 515/1121), Eş‘arî kelamcılarının dördüncü tabakasında yer alan
tefsir ve fıkıh âlimleri içinde zikredilir. Bununla birlikte kelam ve usul ilmi alanında önemli bir
şahsiyettir. (İslam Ansiklopedisi, XXII, 514).

22) Beyânu’l-Edyân kitabının yazarı Ebu’l-Meâli’nin hayatıyla ilgili elimizde yeterince bilgi bulunma-
maktadır. Yazar eserin girişinde ismini ve künyesini şu şekilde vermektedir: “Emir Seyyid Ecell
İmam Âlim Ebu’l-Meâlî Muhammed b. Ubeydullah b. Ali el-Hasen b. el-Hüseyn b. Ca’fer b. Ubey-
dullah b. el-Hüseyn b. Ali b. el-Hüseyn b. Ali b. Ebu Talib (Allah onlardan razı olsun ve rahmetiyle
yarlığasın). (Beyânu’l-Edyân, s. 15-16).

23) Beyânu’l-Edyân, I, 19.
24) Asıl adı Ebu’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Abdilgaffar el-Îcî’dir. 680 (1281)’de

Şirâz yakınlarındaki Îc’de doğdu. Abbasiler’in son dönemlerinde yaşadı. Bazısı Sünnî bazısı Şiî olan
hükümdarlarla arası iyi olmuştur. Şafiî mezhebinde Eş’ari kelam âlimlerinin en meşhurlarındandır.
(Gölcük, s. 247).

25) ‘Fırka-i Naciye’, kurtuluşa eren fırka, umduğuna kavuşan, Cehennem azabından uzaklaşan grup
demektir.